[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 16.01.2026 № ПОС.03-15/26
город Переславль-Залесский
Об утверждении порядка предоставления услуги
в электронной форме «Предоставление информации
из федеральной базы данных о результатах единого

государственного экзамена»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе власти», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжением Правительства РФ от 25.04.2011 №729-р «О перечне услуг, оказываемых государственными и муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается государственное задание (заказ) или муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в реестры государственных или муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме», Уставом Переславль-Залесского  муниципального округа Ярославской области
Администрация Переславль-Залесского муниципального округа
постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления услуги в электронной форме «Предоставление информации из федеральной базы данных о результатах единого государственного экзамена».
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Переславль-Залесского муниципального округа от 22.05.2025  № ПОС.03-1268/25 «Об утверждении порядка   предоставления муниципальной услуги в электронной форме «Предоставление информации из федеральной базы данных о результатах единого государственного экзамена».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 года.
5.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации

Переславль-Залесского муниципального округа
по социальному развитию

В.В. Маркова

Приложение
к постановлению Администрации

Переславль-Залесского

муниципального округа
Ярославской области
от 16.01.2026 № ПОС.03-15/26
Порядок предоставления услуги в электронной форме
«Предоставление информации из федеральной базы данных о результатах единого государственного экзамена»

1. Общие положения
1.1. Порядок предоставления в электронной форме услуги по предоставлению информации из федеральной базы данных о результатах единого государственного экзамена» (далее- Порядок) определяет сроки и последовательность действий, а также порядок взаимодействия между участниками процесса предоставления услуги по предоставлению информации из федеральной базы данных о результатах единого государственного экзамена (далее - услуга).

1.2. Наименование услуги: «Предоставление информации из федеральной базы данных о результатах единого государственного экзамена».

1.3. Непосредственное предоставление в электронной форме информации о результатах единого государственного экзамена осуществляется на официальном информационном портале единого государственного экзамена, расположенном по адресу: https://checkege.rustest.ru/.

Управление социального развития Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области (далее - управление), муниципальные общеобразовательные организации, реализующие  основные образовательные программы среднего общего образования (Приложение 1)  осуществляют консультирование граждан о порядке предоставления услуги.

1.4. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих предоставление услуги:

- Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе власти»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Распоряжение Правительства РФ от 25.04.2011 №729-р «О перечне услуг, оказываемых государственными и муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается государственное задание (заказ) или муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в реестры государственных или муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме;

- Приказ Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 №233/552  «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования».
1.5. Заявителями являются лица, участвующие в едином государственном экзамене в текущем году (далее – заявитель).
1.6. Для получения услуги заявителю не требуется предоставлять обращения, заявления и иные документы.

1.7. Конечным результатом предоставления услуги является получение информации  из федеральной базы данных о результатах единого государственного экзамена.
1.8. Услуга предоставляется при наличии у заявителя технического устройства, оснащённого выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Заявитель обращается за услугой через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» непосредственно на официальный информационный портал единого государственного экзамена по адресу: https://checkege.rustest.ru/.
1.9. Сроки предоставления услуги.

Ознакомление участников единого государственного экзамена с полученными ими результатами осуществляется в режиме реального времени в случае, если результаты утверждены государственной экзаменационной комиссией.

1.10. Результат предоставления услуги.

Конечным результатом предоставления услуги является предоставление информации о результатах единого государственного экзамена.
1.11.
Услуга оказывается бесплатно. За оказание или осуществление административных процедур при её предоставлении взимание государственной пошлины или иной платы не допускается.
1.12.
Основанием для отказа в предоставлении услуги является отсутствие заявителя в списках участников единого государственного экзамена текущего года.

1.13. Невозможность получения услуги может быть связана с техническими сбоями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не зависящими от муниципальных общеобразовательных учреждений Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.

1.14.
Порядок информирования о порядке предоставления услуги.

1.14.1. Информирование о порядке предоставления услуги осуществляется общеобразовательными организациями, указанными в пункте 1.3 данного раздела Порядка, при личном обращении заявителя с использованием почтовой, телефонной связи, посредством электронной почты, через официальные сайты и единый портал государственных и муниципальных услуг Ярославской области.

1.14.2. Консультации по вопросам предоставления услуги проводятся уполномоченными работниками управления и общеобразовательных организаций в течение рабочего дня.

Местонахождение и почтовый адрес управления: 152020, Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Комитетская, д.5.

Адрес официального сайта  управления: http://admpereslavl.ru.
Адрес электронной почты управления: gorod.pereslavl@yarregion.ru.
Справочный телефон управления: (48535)3-25-63.
1.14.3. График проведения консультирования по предоставлению услуги управлением:

понедельник - четверг: с 8.00 до 17.00;

пятница: с 8.00 до 16.00;

перерыв на обед: с 12.00 до 13.00.

В субботу, воскресенье, праздничные дни консультирование не производится.

График работы муниципальных общеобразовательных организаций, осуществляющих консультирование  о порядке предоставления  услуги, определяется правилами внутреннего трудового распорядка.

1.15. Требования к местам предоставления услуги.

Рабочие места сотрудников по предоставлению услуги должны быть оборудованы оргтехникой и подключены к сети Интернет.

Места приема оборудуются информационными стендами, стульями, столами, заявителям предоставляются необходимые канцелярские принадлежности.

На информационном стенде размещаются:

· настоящий Порядок;

· график приема граждан.

1.16. К показателям, характеризующим доступность и качество услуги, относятся:

· наличие полной, понятной и актуальной информации о местах, порядке и сроках предоставления услуги в общедоступных местах и на официальном сайте управления, общеобразовательных организаций, средствах массовой информации;

· доступность для заявителей услуги в электронном виде;

· снижение количества обоснованных жалоб граждан по вопросам качества и доступности предоставления услуги.

2. Состав, последовательность и сроки выполнения процедур

информационно-телекоммуникационного взаимодействия,

требования к порядку их выполнения в электронной форме
2.1. Услуга состоит из одной процедуры – получение информации о результатах единого государственного экзамена.

2.2.
При  обращении за услугой через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» непосредственно на официальный информационный портал единого государственного экзамена по адресу: https://checkege.rustest.ru/ заявитель заносит свою фамилию, имя, отчество, код регистрации (из уведомления участника единого государственного экзамена о регистрации на экзамены) или номер (без серии) документа, удостоверяющего личность, выбирает из выпадающего списка регион (Ярославская область) и нажимает кнопку «Войти».

3. Формы контроля за исполнением Порядка

3.1.
Контроль за исполнением Порядка осуществляет управление.

3.2.
Текущий контроль за организацией предоставления услуги, контроль за полнотой и качеством предоставления услуги осуществляют руководители учреждений.

3.3.
За нарушение положений Порядка к виновным должностным лицам применяются меры ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.4.
Граждане, их объединения и организации могут контролировать предоставление услуги, получая информацию о ней по телефону, по письменным обращениям, по электронной почте, на официальном сайте учреждения.
Приложение № 1

к порядку предоставления  услуги в электронной форме «Об утверждении порядка  предоставления
муниципальной услуги  в электронной форме
«Предоставление информации из федеральной базы данных о результатах единого государственного экзамена»

Перечень
муниципальных общеобразовательных организаций, предоставляющих  услугу  «Предоставление информации из федеральной базы данных о результатах единого государственного экзамена».
	Полное наименование образовательной организации
в соответствии с уставом
	Полный почтовый адрес образовательной организации (индекс, область, район, населенный пункт, улица, дом)
	Телефон
	E-mail
	Сайт ОО

	муниципальное образовательное учреждение   средняя общеобразовательная школа «Образовательный комплекс №1»
	152025, Ярославская обл., г. Переславль-Залесский, ул. Менделеева, д.10
	3-26-10
	ok1.pereslavl@yarregion.ru
	https://prsok1.edu.yar.ru

	муниципальное образовательное учреждение   средняя общеобразовательная школа «Образовательный комплекс №2»
	152020, Ярославская обл., г. Переславль-Залесский, ул. Кардовского, д.61
	2-04-94
	ok2.pereslavl@yarregion.ru
	https://school2-pereslavl.edu.yar.ru/

	 муниципальное образовательное учреждение   средняя общеобразовательная школа        «Образовательный комплекс №3»
	152025, Ярославская обл., г. Переславль-Залесский, ул. 50 лет Комсомола, д. 11
	2-05-15
	ok3.pereslavl@yarregion.ru
	https://ok3-prs.edu.yar.ru/